
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°20  del 28-02-2020

Progetto denominato PARIDE (provincial technical assistence resources
for investiments and development of sustainable energy). Affidamento
supporto al RUP.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 28-02-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     4.880,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      12-11-2020      al      27-11-2020

Lì  12-11-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  28-02-2020

Z052C4195A

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:
Il Comune di Castelli ha partecipato nella veste di partner alla presentazione, nell'ambito del bando europeo
EIE, del progetto denominato PARIDE (provincial technical assistence resources for investiments and
development of sustainable energy) che ha come obiettivo principale l'efficientamento energetico,
l'ammodernamento e la messa a norma di impianti di pubblica illuminazione;
La provincia di Teramo e l'AGENA (Agenzia per l'Energia per l'ambiente della provincia di Teramo) hanno
partecipato all'attività del bando (vedi ANNEXI) occupandosi di:

Definire ed elaborare il toolkit per la ricognizione di base degli impianti di pubblica illuminazione;▪
Definire le specifiche funzionali legali ed amministrative per le gare di appalto;▪
Supportare le ATS e i comuni nella definizione dei contratti rivolti ai tecnici rilevatori;▪
Supportare le ATS e i comuni nella definizione delle specifiche di base;▪
Gestire i round di negoziazione nella procedura del dialogo competitivo;▪
Supportare le ATS nell' aggiudicazione e finalizzazione dei contratti;▪
Gestire ed implementare le attività di comunicazione su scala locale, nazionale ed europea.▪

A seguito della gara di appalto, il servizio è stato affidato alla società concessionaria ARTISTICA Srl P.Iva n.
00861920627, con sede in TorreCuso (BN) C.da Collepiano n. 15, mandataria del raggruppamento
temporaneo d’imprese costituito con atto del notaio Romana Capaldo, avvocato in Avellino in data
31/05/2016, rep.n. 20421, raccolta 8326 registrato ad Avellino, in data 28/06/2016, al n. 4055IT;
A norma dell'articolo 3, punto 3.2 - a) del contratto di appalto, alla società concessionaria compete l'onere,
sulla scorta del progetto offerta e del disciplinare di gara, di procedere alla redazione della progettazione
definitiva - esecutiva e la successiva realizzazione degli interventi;

CONSIDERATO CHE:
II progetto esecutivo, a norma dell'art. 26 del D.L.vo 50/2016, deve essere sottoposto a verifica e, a tal
proposito il comma 6 punto d), immodificato dal D.L.vo 56/2017, prevede che tale verifica deve essere
effettuata dal responsabile unico del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui all’art.31.
comma 9;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 27   DEL  28-02-2020



il geom. Daniele DI BONAVENTURA in qualità del responsabile del Servizio tecnico manutentivo, ai sensi dell'
art.5 della L.241/90, ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;
sussiste la necessità di una consulenza specialistica da parte di professionisti esperti nel settore
illuminotecnico, elettronico ed impiantistico;
l'AGENA (Agenzia per l'Energia e per l'Ambiente della provincia di Teramo) con la collaborazione prestata
fino all'aggiudicazione del servizio ha dimostrato di avere la competenza necessaria per fornire
adeguatamente il detto supporto esterno;
non sussiste alcuna incompatibilità per lo svolgimento di tale supporto tecnico al RUP ma, anzi, risulta di
particolare utilità la conoscenza dettagliata del bando di gara e della procedura di aggiudicazione (progetto
offerta redatto e presentato dalla ditta aggiudicataria) che tutela maggiormente da possibili errori;

PRESO ATTO della necessità di procedere alla valutazione e verifica di conformità tra il "progetto esecutivo" ed
il "progetto offerta" che verrà presentato dalla società concessionaria del servizio di pubblica illuminazione del
Comune di Castelli;

ATTESO, che a tal proposito sulla base della necessaria celerità di realizzazione dell'intervento, si procedeva a
contattare l’AG.EN.A Srl (Agenzia per l'Energia per l'ambiente della provincia di Teramo) con sede a Teramo, in
Piazza Garibaldi n.56, allo scopo al fine di acquisire specifica offerta economica in merito all'affidamento del
servizio tecnico per la verifica e validazione del progetto relativo all’intervento in parola;

TENUTO CONTO, che la medesima società si è resa disponibile ad effettuare il servizio e rimetteva brevi mano
la propria offerta per un ammontare complessivo di € 4.000,00 oltre iva al 22% per complessivi 4.880,00;

RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti professionali
nonché di congruità del corrispettivo e che, pertanto, possa procedersi all'affidamento di che trattasi;
DATO ATTO che i rapporti tra Ente e l’agenzia AG.EN.A Srl saranno regolati  dalla convenzione di incarico il cui
schema risulta allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare il servizio de quo con le modalità
sopra esposte;

VISTA la regolarità contributiva e previdenziale del professionista in questione;

VISTO il D.L.vo n.267, 18.8.2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2
e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante le “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti e delle concessioni” ed in particolare gli artt. 35 e 36;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta economica pervenuta da parte dell’AG.EN.A Srl (Agenzia2.

per l'Energia per l'ambiente della provincia di Teramo) con sede legale in Teramo Piazza Garibaldi n. 56 P.Iva
01522110673 che con propria nota, proponeva il conferimento dell'incarico tecnico di supporto al RUP ai fini
della validazione del progetto esecutivo per la riqualificazione energetica e la gestione degli impianti di pubblica
illuminazione in seno al Progetto - PARIDE;

DI AFFIDARE, pertanto, alla ricordata Agenzia l'incarico relativo al servizio tecnico di supporto al RUP ai3.
fini della validazione del progetto esecutivo per la riqualificazione energetica e la gestione degli impianti di
pubblica illuminazione in seno al Progetto - PARIDE, per un importo come di seguito riportato
complessivamente stabilito in € 4.000,00 oltre iva nella misura di legge per totale € 4.880,00;

DI DARE ATTO che:4.

- i rapporti tra Ente e la Società incaricata saranno regolati dalla convenzione di incarico il cui schema si
allega alla presente determinazione.

-  l'intervento in parola è individuato al codice C.U.P. E41I12000090006.

- il codice CIG è Z052C4195A.

- che l’onere per il servizio  trova copertura all’interno del quadro economico per la realizzazione dell’Opera
di che trattasi;

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4.880,00 (iva compresa), nel capitolo n. 880 del5.
corrente esercizio finanziario nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

N. Capitolo
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello   5'Livello
880 11 2 03.2 1 3 1 2 999 € 4.000,00.
1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 880,00

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il6.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

di dare atto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile7.
Unico del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione8.
della copertura finanziaria della spesa.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio9.
online, sul profilo internet del Comune di Castelli nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


